
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 2

VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$1.524.320,70 (um milhão 
quinhentos e vinte e quatro mil trezentos e vinte reais e setenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 
e 6122.
PROCESSO Nº: 110158/2010.
VIGÊNCIA: 22/12/2011 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF N° 
019/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322245
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Otávio Fernandes Lima da Rocha
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “III 
Seminário de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação 
das Instituições de Ensino Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará”, aprovado através do EDITAL 007/2011 
– Apoio à realização de Eventos Científicos, Tecnológicos 
e Inovação.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, dar nova redação à cláusula quinta do ICAAF Nº 
019/2011, para: “o prazo de execução do projeto é de 13 a 
15 de dezembro de 2011 e de vigência deste ICAAF é de 60 
(sessenta) dias, contados a partir da sua assinatura, podendo 
ser prorrogado, por meio de Termo Aditivo, mediante justificativa 
do BENEFICIÁRIO/COORDENADOR.
DATA DE ASSINATURA: 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 03 de Janeiro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 322236

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE02183
Valor: 35.000,00
Data: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 15/01/2012
Objeto: Serviços de recuperação da estrutura metálica do 
flutuante de sustentação da rampa nº 02, de acesso à Corveta 
Museu Solimões.
Dispensa: 199/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392117949500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DEIVY JONATHAS MELO ANGELIM
Endereço: R Um, Bairro: Maracangalha, 7
CEP. 66110-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 322475

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE02179
Valor: 8.087,96
Data: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 14/05/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA.
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS & CIA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 468
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322503

PORTARIA: 436
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Margareth Pinheiro Gondim             Diretor do Departamento de 
Pesquisa e Experimento572119582   
Margareth Pinheiro Gondim             Diretor do Departamento de 
Pesquisa e Experimento572119582   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322435

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 435 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidora: Renata Belich Farias Aguiar
Matrícula: 57190498/1
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Laudo Médico: 1199779A/1
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Período: 14.11.2011 a 13.12.2011

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 438 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidor: Ana Valéria da Costa Barros
Matricula: 57192060/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Período: 26.12.2011 a 24.01.2012.
Triênio: 02.01.2008 a 01.01.2011.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 23/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322603
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, referente ao 
pregão eletrônico n 23/2011, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do sistema de irrigação automatizada nos jardins 
do Núcleo Cultural Feliz Lusitânia informa que a Pregoeira 
reconsiderou a decisão que habilitou e considerou vencedora 
do certame a empresa L. M. Serruya Irrigação, Sistemas e 
Equipamentos. Considerando, a manifestação da Assessoria 
Jurídica que entendeu que a empresa não deveria sagrar-se 
vencedora do certame, opinando pelo não prosseguimento do 
feito. Informa também que a licitante possui o prazo de 03(três) 
dias utéis para apresenter recurso contra a decisão que inabilitou 
a empresa, conforme art. 26 do Decreto 5.450/2005. O processo 
n° 381201/2011 está a disposição dos interessados na sala da 
CPl, na Av. Magalhães Barata n 830. Luciana Abreu Almeida. 
Belém, 21 de dezembro de 2011.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322602

PORTARIA N.º 427 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
Servidor (a): Claudomiro Sarmento Gama
Matrícula n.º: 31020/1
Cargo: Agente de Portaria
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 28.09 a 26.11.11.
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322613
PORTARIA N.º 425 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 065/2011/FCPTN/NCI, de 02.12.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora LEUZINA MARINHO SILVA, matrícula n.º 
55588303/4, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, para responder pelo Núcleo de Controle Interno - 
NCI da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 19.12.11 a 17.01.12, durante a Licença Prêmio da titular 
FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322238

CONTRATO: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 338333/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 013/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a aquisição e instalação de condicionadores 
de ar tipo split, itens 1,2,3,4,5 e 6, para atender as necessidades 
da CONTRATANTE, conforme as especificações constantes 
no ANEXO I – Termo de Referência do aludido edital, partes 
integrantes deste instrumento contratual.
Valor Total: 62.676,43
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 20/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    449052              0261000000          Estadual
13392118013570000    449052              0261000000          Estadual
13392118025870000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: DEL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: R João Balbi, 109
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9132226323 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322258

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 338333/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 013/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a aquisição e instalação de condicionadores 
de ar tipo split, itens 7 e 8, para atender as necessidades da 
CONTRATANTE, conforme as especificações constantes no ANEXO 
I – Termo de Referência do aludido edital, partes integrantes 
deste instrumento contratual.
Valor Total: 27.900,00
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 20/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
13392118142060000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9132416891 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322310

INEXIGIBILIDADE: 140/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a banda Amazonas por 
sua apresentação no dia 24/12/11 no XI Festa da Solidariedade 
em Igarapé-miri.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FABIO COSTA CORREA 
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Jurunas, 337
CEP. 66030-120 - Belém/PA
Telefone: 9132226896 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322329

PORTARIA N.º 438 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
Servidor (a):  Di Yvis Teo Calumby Bezerra
Matrícula n.º: 54191399/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 19.07.05 a 18.07.08.
Período de Gozo: 02.01.12 a 01.03.12.


